UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE
EDITAL Nº 005/2014

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO LATTES

A Presidente da Comissão de Avaliação do Processo Seletivo para ingresso 2015

no curso de Mestrado em Acadêmico em Educação do Programa de Pós-graduação em

Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGE/UFOPA), no uso de suas

atribuições, torna publico o Resultado da Análise dos Currículo Lattes por Linha de

Pesquisa (1 e 2).

Linha 1

INSCRIÇÃO NOTA
ME140043 7
ME140070 2,5
ME140071 2,25
ME140072 7,25
ME140074 3,4
ME140083 2,75

ME140085 3
ME140088 6,85
ME140089 6,5
ME140097 5,65
ME140118 7,5
ME140122 0
ME140133 3,75
ME140136 4,75

INSCRIÇÃO NOTA
ME140155 2,1
ME140156 7,5
ME140157 4,4
ME140162 8

ME140196 7,75
ME140196 7,75
ME140203 2,65
ME140212 8
ME140218 4,5
ME140221 1,1
ME140232 3,7
ME140242 5,5
ME140274 4,4
ME140283 5,75
ME140315 5,5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE
EDITAL Nº 005/2014

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE CURRICULOS

Linha 2

INSCRIÇÃO NOTA

ME140013 6,5
ME140014 7,25
ME140019 7,75
ME140020 5

ME140021 3,75
ME140024 4,5

ME140033 5,9
ME140045 1,8
ME140046 5,95
ME140047 3,8
ME140052 2,25
ME140055 3,5
ME140058 4,75
ME140080 5,2
ME140087 2
ME140091 5
ME140096 6
ME140099 5,1
ME140103 4,2

ME140114 1,75

INSCRIÇÃO NOTA
ME140120 2,25
ME140121 3,5
ME140138 5

ME140139 3,45
ME140145 4,5
ME140153 3,25
ME140166 9
ME140168 3,25
ME140183 2
ME140199 5
ME140211 5,25
ME140216 8
ME140223 3,25
ME140227 4,5
ME140233 5
ME140247 10
ME140255 2,15

ME140257 0
ME140270 5,5
ME140295 1
ME140320 4,5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE
EDITAL Nº 005/2014

NOTA DE ESCLARECIMENTO

A entrevista será realizada no período de 23 a 27 de março no campus Rondon –

Prédio H do ICED, salas 304 e 305 (3º piso).

Os candidatos deverão comparecer no local da entrevista no mínimo 30 minutos

antes do horário marcado para inicio das entrevistas, no turno e dia estabelecidos na

agenda de entrevista em anexo, portando documento original com foto, comprovante de

inscrição e declaração assinada de próprio punho, assumindo a disponibilidade para

desenvolver as atividades previstas no curso.

As entrevistas terão duração média de 20 minutos. Será obedecida a sequencia de

chamada do candidato conforme agenda em anexo. Na eventualidade de impedimento da

presença de um dos avaliadores relacionados na agenda, será substituído por um dos

docentes da Comissão de Avaliação do Processo Seletivo 2015.

Santarém, 19 de março de 2015.

Tânia Suely Azevedo Brasileiro - Presidente
 Anselmo Alencar Colares

Antônio Carlos Maciel
Doriedson Alves de Almeida

Ediene Pena Ferreira
Edilan de Sant’Ana Quaresma
 Hergos Ritor Froes de Couto

Iani Dias Lauer Leite
Irani Lauer Lellis

José Ricardo e Souza Mafra
 Luiz Percival Leme Britto

 Maria de Fátima Matos de Souza
Maria Lília Imbiriba Sousa Colares

 Nilton Varela Hitotuzi
 Sinara Almeida da Costa

Solange Helena Ximenes Rocha
 Kécia Paulino dos Santos - Secretária

           Comissão de Avaliação do Processo Seletivo
Portaria nº 3.070, de 12 de dezembro de 2014.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE
EDITAL Nº 005/2014

ANEXO I - AGENDA DE ENTREVISTAS

LINHA 1 SALA 305 DATA 23/03/2015

INSCRIÇÃO HORARIO ORIENTADOR 1 ORIENTADOR 2 TERCEIRO AVALIADOR

ME140074 9:00 – 9:20 h Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140162 9:20 – 9:40 h Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140218 9:40 – 10:00 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140242 10:20 – 10:40 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha
Profa. Dra. Maria de Fatima M. de

Souza

ME140283 10:40 – 11:00 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha
Profa. Dra. Maria de Fatima M. de

Souza

LINHA 1 SALA 305 DATA 23/03/2015

INSCRIÇÃO HORARIO ORIENTADOR 1 ORIENTADOR 2 TERCEIRO AVALIADOR

ME140070 14:20 – 14:40 h Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Sinara Almeida da Costa

ME140071 14:40 – 15:00 h Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Sinara Almeida da Costa

ME140088 15:00 – 15:20 h Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Sinara Almeida da Costa

ME140155 15:20 – 15:40 h Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Sinara Almeida da Costa

ME140212 15:40 – 16:00 h Profa. Dra. Sinara Almeida da Costa Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140118 16:00 – 16:20 h Profa. Dra. Sinara Almeida da Costa Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro

ME140315 16:20 – 16:40 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE
EDITAL Nº 005/2014

LINHA 1 SALA 305 DATA 24/03/2015

INSCRIÇÃO HORARIO ORIENTADOR 1 ORIENTADOR 2 TERCEIRO AVALIADOR

ME140043 9:00 – 9:20 h Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro
Profa. Dra. Maria de Fatima M. de

Souza

ME140072 9:20 – 9:40 h Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro
Profa. Dra. Maria de Fatima M. de

Souza

ME140085 9:40 – 10:00 h Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro
Profa. Dra. Maria de Fatima M. de

Souza

ME140089 10:20 – 10:40 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140203 10:40 – 11:00 h Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140232 11:00 – 11:20 h Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE
EDITAL Nº 005/2014

LINHA 2 SALA 304 DATA 24/03/2015

INSCRIÇÃO HORARIO ORIENTADOR 1 ORIENTADOR 2 TERCEIRO AVALIADOR

ME140099 11:00 –11:20 h Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite
Profa. Dra. Maria de Fatima M. de

Souza

ME140295 11:20 – 11:40 h Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140121 11:40 – 12:00 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

LINHA 1 SALA 305 DATA 26/03/2015

INSCRIÇÃO HORARIO ORIENTADOR 1 ORIENTADOR 2 TERCEIRO AVALIADOR

ME140083 14:20 – 14:40 h Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140097 14:40 – 15:00 h Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140136 15:00 – 15:20 h Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140156 15:20 – 15:40 h Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140157 15:40 – 16:00 h Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha

ME140122 16:00 – 16:20 h Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares

ME140133 16:20 – 16:40 h Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares

ME140221 16:40 – 17:00 h Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares

ME140196 17:00 – 17:20 h Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares

ME140274 17:20 – 17:40 h Profa. Dra. Solange Helena X. Rocha Profa. Dra. Maria Lília I. S. Colares Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE
EDITAL Nº 005/2014

LINHA 2 SALA 305 DATA 24/03/2015

INSCRIÇÃO HORARIO ORIENTADOR 1 ORIENTADOR 2 TERCEIRO AVALIADOR

ME140014 14:00 – 14:20 h Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto

ME140019 14:20 – 14:40 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140046 14:40 – 15:00 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto

ME140080 15:00 – 15:20 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140091 15:20 – 15:40 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto

ME140120 15:40 – 16:00 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto

ME140153 16:00 – 16:20 h Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto

ME140211 16:20 – 16:40 h Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto

ME140216 16:40 – 17:00 h Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140233 17:00 – 17:20 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto

ME140247 17:20 – 17:40 h Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto

ME140257 17:40 – 18:00 h Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE
EDITAL Nº 005/2014

LINHA 2 SALA 305 DATA 25/03/2015

INSCRIÇÃO HORARIO ORIENTADOR 1 ORIENTADOR 2 TERCEIRO AVALIADOR

ME140096 9:00 – 9:20 h Prof. Dr. Nilton Varela Hitotuzi - Percival Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140139 9:20 – 9:40 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140145 9:40 – 10:00 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140183 10:00 – 10:20 h Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140223 10:20 – 10:40 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140013 10:40 – 11:00 h Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140020 11:00 – 11:20 h Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140055 11:20 – 11:40 h Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

LINHA 2 SALA 304 DATA 25/03/2015

INSCRIÇÃO HORARIO ORIENTADOR 1 ORIENTADOR 2 TERCEIRO AVALIADOR

ME140087 10:20 – 10:40 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140227 10:40 – 11:00 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140270 11:00 – 11:20 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140320 11:20 – 11:40 h Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140024 11:40 – 12:00 h Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

ME140166 12:00 – 12:20 h Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Profa. Dra. Tânia Suely A. Brasileiro Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE
EDITAL Nº 005/2014

LINHA 2 SALA 305 DATA 25/03/2015

INSCRIÇÃO HORARIO ORIENTADOR 1 ORIENTADOR 2 TERCEIRO AVALIADOR

ME140021 14:00 – 14:20 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140045 14:20 – 14:40 h Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140047 14:40 – 15:00 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140052 15:00 – 15:20 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140058 15:20 – 15:40 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140255 15:40 – 16:00 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140103   16:00 – 16:20 h Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140138 16:20 – 16:40 h Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140168 16:40 – 17:00 h Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140033 17:00 – 17:20 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140199 17:20 – 17:40 h Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva

ME140114 17:40 – 18:00 h
Prof. Dr. Nilton Varela Hitotuzi -

Percival
Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva